Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO B

 26000-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 26097-CETESB-CIA.DE TECNOL.SANEAM.AMBIENTAL

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

188.075.343
18 - GESTÃO AMBIENTAL
188.075.343
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
47.138.055
2604 - GESTÃO E CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL
188.075.343




542 - CONTROLE AMBIENTAL
140.937.288



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


2604
GESTÃO E CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL

188.075.343
146.191.000

38.284.333
3.600.010



18  122
2604  5066
SUPORTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS

47.138.055
33.998.712

9.539.333
3.600.010





ATIVIDADES DA CETESB











 
1
36.272.247
32.119.544

4.152.693
10






2
4.557.000


957.000
3.600.000






4
6.308.788
1.879.168

4.429.620







7
20


20






Produto: Necessidades Atendidas (%)   25





















18  542
2604  5064
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS PÚBLICAS

25.752.144
20.502.144

5.250.000






 
1
20.826.728
19.225.728

1.601.000







2
640.000


640.000







4
4.285.416
1.276.416

3.009.000






Produto: Demanda Atendida (%)   25





















18  542
2604  5065
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE AMBIENTAL

32.380.056
25.770.056

6.610.000






 
1
26.183.672
24.165.672

2.018.000







2
811.000


811.000







4
5.385.384
1.604.384

3.781.000






Produto: Relatórios (Unidade)   10





















18  542
2604  5070
INSPEÇÕES EM FONTES POLUIDORAS DO MEIO

46.503.760
37.017.760

9.486.000






AMBIENTE











 
1
37.605.120
34.713.120

2.892.000







2
1.163.000


1.163.000







4
7.735.640
2.304.640

5.431.000






Produto: Fontes Inspecionadas (Unidade)   45.000





















18  542
2604  5071
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

36.301.328
28.902.328

7.399.000






 
1
29.355.936
27.102.936

2.253.000







2
905.000


905.000







4
6.040.392
1.799.392

4.241.000






Produto: Licenças Concedidas (Unidade)   15.000









SUBTOTAIS
1
150.243.703
137.327.000

12.916.693
10




2
8.076.000


4.476.000
3.600.000




4
29.755.620
8.864.000

20.891.620





7
20


20




TOTAL
188.075.343
146.191.000

38.284.333
3.600.010



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 26000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

         26097 - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CETESB

                                                                                                                        Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


37.831.630 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

10 


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
10 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

22.289.000 


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

10 


1710.00.00
Transferências Intragovernamentais
10



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

15.542.610 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
14.042.600



1930.00.00
Receita da Dívida Ativa
1.500.000 



1990.00.00
Receitas Diversas
10 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


30 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

20 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
10 



2120.00.00
Operações de crédito Externas 
10 



2500.00.00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

10 


2520.00.00
Integralização de Capital Social
10 



  TOTAL 



37.831.660 

28000 - CASA CIVIL

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· coordenar os trabalhos de execução do Plano de Governo e de seu ajustamento diante da avaliação sistemática das ações dele decorrentes ;

· coordenar a formulação e o controle da execução das políticas para aperfeiçoamento e melhoria da qualidade dos serviços da Administração Pública Estadual;

· coordenar a análise política e administrativa da ação governamental;

· encaminhar ao Governador as deliberações dos Conselhos de Governo;

· assessorar o Governador na área técnico-administrativa, em assuntos de imprensa, comunicação e em matéria de honorificências;

· exercer relações técnico-administrativas com a Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP e com a PRODESP - Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo;

· prestar assistência social a pessoas físicas e conceder auxílio financeiro a entidades filantrópicas e as de natureza pública;

· coordenar e acompanhar os interesses da Administração Pública do Estado junto à Administração Federal e de outros Estados;

· assessorar o Governador no exercício das funções legislativas que lhe outorga a Constituição Estadual;

· acompanhar a atividade legislativa estadual, bem como a tramitação de todas as proposições, indicações e encaminhamento de pedidos de informação;

· prestar assistência técnica à bancada paulista no Congresso Nacional e acompanhar a atividade legislativa federal de interesse do Estado de São Paulo;

· assistir a representantes de Municípios e de munícipes e dar assistência a deputados federais e estaduais no encaminhamento e na solução de seus interesses junto aos órgãos do Governo;

· formular e implementar as diretrizes e normas referentes à política salarial e à reforma administrativa do Estado;

· promover as atividades do Sistema Estadual de Defesa Civil e os serviços de assistência militar e de telecomunicações, através da Casa Militar.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

10.064 de 27/03/68 -
Dispõe sobre a criação do "Fundo de Assistência Social do Palácio do Governo".

10.341 de 16/07/99 -
Dispõe sobre a extinção da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público, com a transferência de suas funções para a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

  7.550 de 09/02/76 -
Dispõe sobre o Sistema Estadual de Defesa Civil.

20.869 de 15/03/83 -
Estrutura o Gabinete Civil do Governador e dá outras providências.

20.925 de 16/05/83 -
Estabelece que o atual Fundo de Assistência Social do Palácio do Governo, com a nova denominação de Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, prestará apoio técnico e financeiro aos Fundos Sociais de Solidariedade dos Municípios.

21.976 de 27/02/84 -
Cria a Secretaria de Estado do Governo e dá outras providências.

21.984 de 02/03/84 -
Organiza a Secretaria de Estado do Governo, e dá providências correlatas.

29.355 de 14/12/88 -
Altera a organização dos serviços da Administração Direta e Indireta do Estado, e dá providências correlatas.

36.692 de 23/04/93 -
Dispõe sobre o Regulamento do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo.

39.892 de 01/01/95 -
Cria, junto ao Gabinete do Governador, a Casa Civil e dá providências correlatas.

41.414 de 11/12/96 -
Dispõe sobre a vinculação de Unidades do Gabinete do Governador para os fins que especifica e dá providências correlatas (transfere a vinculação da Casa Militar e da Casa Civil, do Gabinete do Governador para a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica).

43.880 de 09/03/99 -
Dispõe sobre a desativação da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público e dá providências correlatas (transfere as unidades que especifica e as atribuições do campo funcional para a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica.)

44.723 de 23/02/00 -
Reorganiza a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica e dá providências correlatas.

47.566 de 01/01/03 -
Altera a denominação da Secretaria do Governo e Gestão Estratégica e dá providências correlatas.
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